UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra pracovního práva
a práva sociálního zabezpečení

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

## ODPOVĚDNOST V PRACOVNÍM PRÁVU

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

září 2007

Špotzova 95/4

Praha 6 – Liboc

PSČ: 161 00

Soňa Moravcová, 5.ročník

Ráda bych tímto způsobem poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D. za odbornou pomoc při zpracování této diplomové práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

*Matasna' Jme*

# Obsah

<b>Část 1 – Úvod</b> ..... 1
<b>Část 2 – Právní odpovědnost obecně</b> ..... 3
<b>Část 3 – Pracovněprávní odpovědnost</b> ..... 6
3.1) Pojem..... 6
3.2) Druhy pracovněprávní odpovědnosti..... 6
3.2.1) Odpovědnost subjektivní a objektivní..... 7
3.2.2) Individuální a kolektivní odpovědnost..... 7
3.2.3) Nejvýznamnější členění odpovědnosti v pracovním právu..... 7
3.2.3.1) Hmotná pracovněprávní odpovědnost..... 7
3.2.3.2) Jiná než hmotná pracovněprávní odpovědnost..... 9
3.2.3.3) Odpovědnost realizovaná jinými orgány než účastníky pracovněprávního vztahu..... 10
<b>Část 4 – Odpovědnost za škodu v pracovním právu</b> ..... 11
4.1) Odpovědnost za škodu obecně..... 11
4.2) Nástin historického vývoje institutu pracovněprávní odpovědnosti..... 11
4.3) Charakteristické rysy odpovědnosti za škodu..... 14
4.4) Funkce odpovědnosti za škodu..... 15
4.4.1) Preventivně výchovná funkce..... 16
4.4.2) Reparační funkce..... 17
4.4.3) Sankční funkce..... 17
4.5.) Vznik odpovědnosti za škodu v pracovních vztazích a jeho předpoklady..... 18
4.5.1) Porušení právních povinností při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním..... 18
4.5.2) Vznik škody..... 18
4.5.3) Příčinná souvislost mezi porušením právních povinností a vznikem škody..... 19
4.5.4) Zavinění..... 20
4.6) Plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s ním..... 20
4.7) Srovnání odpovědnosti zaměstnavatele a zaměstnance za škodu..... 22
4.8) Srovnání pracovněprávní odpovědnosti za škodu s občanskoprávní odpovědností za škodu..... 23
<b>Část 5 – Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli</b> ..... 26
5.1) Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu..... 26
5.2) Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení škody..... 28
5.3) Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat..... 30
5.4) Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů..... 36
5.5) Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance za škodu..... 38
<b>Část 6 – Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci</b> ..... 41
6.1) Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu..... 42
6.2) Odpovědnost při odvrácení škody..... 44
6.3) Odpovědnost za škodu na odložených věcech..... 45

6.4) Rozsah náhrady škody při obecné odpovědnosti, odpovědnosti při odvracení a odpovědnosti na odložených věcech..... 46
6.5) Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 47
6.5.1) Předpoklady vzniku odpovědnosti..... 49
6.5.1.1) Pracovní úraz..... 49
6.5.1.2) Nemoc z povolání..... 51
6.5.1.3) Vznik škody..... 53
6.5.1.4) Příčinná souvislost..... 53
6.5.1.5) Odpovědný zaměstnavatel..... 53
6.5.2) Zproštění odpovědnosti zaměstnavatele..... 54
6.5.2.1) Úplné zproštění odpovědnosti zaměstnavatele..... 54
6.5.2.2) Částečné zproštění odpovědnosti zaměstnavatele..... 56
6.5.3) Náhrada škody při pracovních úrazech nebo nemocech z povolání..... 57
6.5.3.1) Nároky poškozeného zaměstnance..... 59
6.5.3.1.1) Náhrada za ztrátu na výdělků po dobu pracovní neschopnosti..... 59
6.5.3.1.2) Náhrada za ztrátu na výdělků po skončení pracovní neschopnosti..... 61
6.5.3.1.3) Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění..... 63
6.5.3.1.4) Účelně vynaložené náklady spojené s léčením..... 65
6.5.3.1.5) Ztráta na důchodu..... 66
6.5.3.2) Náhrada škody pozůstalým..... 66
6.5.3.2.1) Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením později zemřelého zaměstnance..... 67
6.5.3.2.2) Náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem..... 67
6.5.3.2.3) Náhrada nákladů na výživu pozůstalých..... 68
6.5.3.2.4) Jednorázové odškodnění pozůstalých..... 69
6.5.3.2.5) Náhrada věcné škody..... 69
6.5.4) Změna poměrů poškozeného..... 69

**Část 7 – Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání a nový zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců.....71**

**Část 8 – Odpovědnost za škodu v některých zvláštních případech.....76**

**Část 9 – Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracích konaných mimo pracovní poměr.....77**

**Část 10 – Odpovědnost za škodu podle zákona o kolektivním vyjednávání (§ 23 a 30 odst. 2 zákona o kolektivním vyjednávání).....78**

**Část 11 – Závěr.....79**

**Seznam literatury a použitých zkratk**

## Část 1

### Úvod a cíle diplomové práce

Pracovní právo je odvětvím práva, jehož ustanovení se dotýkají většiny osob v produktivním věku. Téměř každý z nás se v průběhu svého života stane subjektem pracovněprávního vztahu, ať již na straně zaměstnance nebo zaměstnavatele. Vzhledem k množství pracovněprávních vztahů vzniká samozřejmě i mnoho situací, které je třeba v rámci těchto vztahů řešit.

Právní odpovědnost je jedním ze základních právních institutů, jehož kořeny nalzáme již v nejstarších právních systémech. I v dávné minulosti tu existovala potřeba společnosti reagovat na jednání subjektu práva, který neuposlechne příkazu danému kogentní právní normou a jeho chování tak bude v rozporu s objektivním právem. Jedním z hlavních cílů úpravy odpovědnostních vztahů je tedy přimět subjekt k chování, které bude v souladu s objektivním právem. Tento institut je předmětem úpravy celé řady právních odvětví a to jak soukromoprávních (práva občanského, obchodního, pracovního) tak i veřejnoprávních (práva správního, trestního).

Právní úprava odpovědnosti, prevence a náhrady škody tvoří jednu z nejdůležitějších součástí pracovního práva. Jde o problematiku poměrně obsáhlou, složitou a stále velmi aktuální.

K tomu, aby vůbec mohl odpovědnostní vztah v pracovním právu vzniknout, je třeba, aby zde existoval základní pracovněprávní vztah, tj. pracovní poměr nebo pracovněprávní vztah založený na dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr. Odpovědnostní vztah je tedy právním vztahem odvozeným od základního pracovněprávního vztahu. Zároveň je nezbytná existence subjektů. Kteří jsou nositeli odpovědnosti v pracovněprávních vztazích. Normy pracovního práva obsahují rozsáhlý katalog práv a povinností, které mají účastníci pracovněprávního vztahu – tj. zaměstnanci a zaměstnavatelé - při realizaci odpovědnostního vztahu.

Cílem této diplomové práce je podat komplexní přehled o problematice odpovědnosti v pracovním právu podle platné právní úpravy v České republice. Vzhledem k tomu, že od 1. ledna letošního roku je v účinnosti nový zákoník práce, poukazují i na rozdíly mezi úpravou nynější a minulou.


[…]


I přes pozitiva, která nový zákoník práce jako moderní právní předpis bezpochyby přináší, je však v úpravě odpovědnosti za škodu zatížen některými problémy minulé právní úpravy. Je třeba podotknout, že zaměstnavatelé, jakožto samostatné ekonomické subjekty, již ve většině případů nejsou ekonomicky neotřesitelnými subjekty, ale také drobnými živnostníky. Existence a zdravý ekonomický vývoj těchto subjektů je velice důležitý pro ekonomický růst celého našeho hospodářství. Nelze přehlédnout, že v oblasti pracovního práva, zejména pak v úpravě institutu odpovědnosti za škodu, je prolomena zásada rovnosti subjektů, která je soukromoprávní úpravě vlastní. Zejména s ohledem na již výše zmiňovaný charakter subjektů, které jsou zaměstnavateli, se tato nerovnost v pracovněprávních vztazích může projevit menší ochotou zaměstnávat, popřípadě snahou řešit tyto problémy pomocí tzv. práce na černo, tj. schwarz systémem. To je možné pozorovat hlavně u těch nejmenších zaměstnavatelů, jako jsou drobní a střední živnostníci. Výrazem zmiňované nerovnosti v

úpravě odpovědnosti za škodu v pracovním právu je například stanovení limitů náhrady škody způsobené zaměstnancem zaměstnavateli z nedbalosti.

Zaměstnanci pracují podle pokynů zaměstnavatele a s prostředky, které jim k výkonu práce svěřil. Nové technologické postupy a zařízení jsou většinou velmi nákladné. Tím, že je zaměstnavatel svěřil zaměstnanci, podstupuje určité riziko, že v případě poškození tohoto drahého zařízení porušením povinností zaměstnance, o něj přijde a sám se tak může dostat do existenčních problémů. Od zaměstnance totiž může, v případě jeho nedbalostního zavinění, požadovat maximálně čtyřapůlnásobek jeho průměrného měsíčního výdělku a tak větší část škody může zůstat neuhrazena a ponese ji on sám. V případě menších podnikatelů to může znamenat i konec jejich podnikání.

Na druhou stranu nelze přehlédnout charakter pracovního práva jako specifického právního odvětví s jeho výraznou sociální a ochrannou funkcí. Je třeba mít na paměti, že zaměstnanec se v pracovněprávním vztahu nachází ve fakticky slabším postavení a proto je třeba mu poskytnout potřebnou ochranu.

Příjmy mají pro zaměstnance zásadní sociální význam a požadavek, aby zaměstnanec uhradil škodu způsobenou z nedbalosti v plném rozsahu, by mohl znamenat existenční nouzi pro něj i na něm závislé osoby.

Proto by bylo dle mého názoru a s ohledem na výše uvedené vhodné diskutovat o výši těchto limitů.

Vzhledem k obsahu diplomové práce považuji rovněž za vhodné zmínit se na závěr současně o pozitivěch, která s sebou přinese od 1. ledna 2008 nový zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců. I když cílem této práce bylo zejména pojednat o platné právní úpravě, nelze přehlédnout blížící se termín účinnosti výše zmíněného právního předpisu. Pozitiva, která přináší, jsou nesporná. Lze především poukázat na motivační charakter tohoto předpisu, který se snaží motivovat zaměstnavatele k přijímání nejrůznějších preventivních a ochranných opatření k předcházení škodám a k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, tím že dává možnost slev nebo naopak přírážek k pojistnému. Stejně tak je možné se zmínit o snaze motivovat zaměstnance k dřívějšímu návratu do zaměstnání pomocí institutu snížení opakujících se dávek u případů s nižší mírou poškození zdraví, kde existuje objektivní možnost brzkého návratu do pracovního procesu, ale dosud platná právní úprava nepřiměřenou výší náhrad k tomuto návratu nemotivuje. Poškozenému zaměstnanci může být rovněž poskytnuta jedna nová věcná dávka a to úrazová rehabilitace. Tato dávka představuje pro zaměstnance výrazný pokrok, neboť má napomoci jejich rychlejšímu uzdravení a tím i dřívějšímu návratu do práce.

S ohledem na zmíněná pozitiva nové pracovněprávní úpravy a to i v oblasti odpovědnosti za škodu a i přes uvedené přetrvávající problémové okruhy, lze závěrem k novému zákoníku práce říci, že jde o moderní právní předpis odpovídající trendům moderních právních úprav pracovněprávních vztahů ve vyspělých demokratických zemích na celém světě, státy Evropské unie nevyjímaje. Po nabytí účinnosti zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců bude výše uvedené umocněno existencí komplexní právní úpravy odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání, což nepochybně ještě více přispěje k zabezpečení právní jistoty účastníků pracovněprávních vztahů.

## Seznam použitých zkratk

**R** – Sbíрка soudních rozhodnutí a stanovisek vydávaná Nejvyšším soudem ČSFR, Nejvyšším soudem ČR a Nejvyšším soudem SR (v době do 31.12.1992) a Nejvyšším soudem České republiky (od 1.1.1993)

**S IV** – Nejvyšší soud ČSSR, Nejvyšší soud ČSR a Nejvyšší soud SSR o občanském soudním řízení a o řízení před státním notářstvím (Sborník stanovisek, zpráv o rozhodování soudů a soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSSR, ČSR a SSR 1970 – 1983). Vydal Nejvyšší soud ČSSR, SEVT Praha 1986
