Posudek k diplomové práci Soni Moravcové na téma „Odpovědnost v pracovním právu“

Diplomantka si zvolila pro svoji práci klasické téma pracovního práva, které však svým rozsahem a svojí závažností je stále aktuální a přináší nové otázky ohledně ubírání právní úpravy a způsobu její aplikace na praktické případy. Aktuální se jeví zejména otázka kompenzace újmy vzniklé zaměstnanci při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.

Přeložená diplomová práce obsahuje jedenáct částí, včetně úvodu a závěru. a je doplněna seznamem literatury. Po krátkém úvodu, v němž autorka seznamuje s cílem své práce a se systémem jejího členění, se jednotlivé části postupně zabývají pojmem odpovědnosti v pracovním právu a jejími druhy. Stěžejní pasáže jsou věnovány platné právní úpravě odpovědnosti zaměstnance a zaměstnavatele za škodu. Dále se autorka zabývá zákonným pojištěním odpovědnosti za pracovní úrazy a nemoci z povolání a novou koncepcí úrazového pojištění, jakož i odpovědností u dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a při kolektivním vyjednávání.

Práce je možná až přílišně sekularizovaná. Autorka vychází ze značného množství literatury a judikatury, kterou vhodně interpretuje platnou právní úpravu. Při zpracování se autorka nevyvarovala některým věcným chybám, např. při vymezení vztahu k občanskému zákoníku (str. 23). Třebaže autorka solidně postihla rozsáhlou materii, některé pasáže působí přílišnou popisností. Dobrou úroveň má stať věnovaná úrazovému pojištění. Je však škoda, že je to v případě závěru z obsahového hlediska na úkor dalších typů odpovědnosti.

I přes výše uvedené hodnocení lze konstatovat, že předložená diplomová má dobrou úroveň a lze ji doporučit k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce by se autorka měla zaměřit zejména na tyto otázky:

- využití občanského zákoníku na náhradu škody de lege lata

- posouzení možností využití občanskoprávní úpravy pro odpovědnost zaměstnavatele za škodu de lege ferenda.

V Praze dne 15.9. 2007

JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.
vedoucí diplomové práce